
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.144             DEL 14/02/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Servizio di gestione delle case famiglia di Olbia e Tempio Pausania - 
prosecuzione del servizio nelle more dell'attivazione del nuovo contratto

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  14/02/2017 Al 01/03/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale 136 del 29/12/2016 di nomina del dott. Direttore 

dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n 11 del  18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO E CONSIDERATO QUANTO SEGUE: 

 Con deliberazione 1337/2015 si è autorizzato a contrarre, a mezzo procedura ristretta di 

rilievo europeo, per l’appalto del servizio di gestione delle case famiglia di Olbia e Tempio 

Pausania;  la  procedura  è  stata  aggiudicata  all'offerente  Costituendo  RTI  Codess  - 

Consorzio Territoriale Network con deliberazione 1196 del 05/12/2016; avverso la suddetta 

aggiudicazione  l'offerente  secondo  classificato  nella  graduatoria  di  merito,  Cooperativa 

CTR Onlus, ha proposto ricorso giurisdizionale con istanza di sospensiva, rigettata dal TAR 

Sardegna nell'udienza del 01/02/2017; in data 06/02/2016 l'Area Affari Generali e Legali ha 

trasmesso la comunicazione ricevuta  dall'Avv.  Maria  Luisa  Brundu dell'Ufficio  Legale  di 

ATS, ASSL 1 che tutela in giudizio l'azienda nel detto ricorso CTR/ATS, mediante la quale 

si  comunica  che,  stante  l'imminente  fissazione  dell'udienza  di  merito,  sarebbe  meglio 

attendere  per  la  stipulazione  del  contratto;  prontamente  si  è  inviata  comunicazione 

all'aggiudicatario  (nota  prot.  46031/2017  del  06/02/2017)  richiedendo  osservazioni  in 

merito;  alla data di  estensione del  presente provvedimento  non risultano risposte in atti 

(tutte le note citate risultano dal fascicolo allegato 1);

 pertanto,  considerato  che,  anche se si  provvedesse  oggi  alla  stipulazione  del  contratto 

(cosa che non è possibile dal  momento  che sono ancora in corso i controlli  di legge e 

l'aggiudicatario  non  ha  ancora  trasmesso  i  documenti  necessari),  non  si  potrebbe 

comunque attivare il servizio prima di due mesi, anche in considerazione delle procedure di 



                                                  

avvio del cambio di appalto (obblighi di CCNL che coinvolgono il personale impiegato nella 

commessa),  con nota prot. 50658/2017 si è richiesta all’attuale appaltatore, Cooperativa 

Seriana 2000, la disponibilità alla prosecuzione del servizio, agli stessi patti e condizioni del 

precedente contratto, senza soluzione di continuità sino all’attivazione del nuovo contratto 

d’appalto  che si  stima possa avvenire non prima del 10/04/2017,  sempre salvi  gli  effetti 

dell'esito del ricorso giurisdizionale. La cooperativa Seriana 2000 ha manifestato la propria 

disponibilità con nota acquisita al protocollo ASL con il numero 51011/2017 (si allegato 2   ).  

 trattasi  di  servizio  indispensabile  per  la  salvaguardia  dei  LEA;  inoltre,  gli  attuali  prezzi 

d’appalto sono sensibilmente inferiori rispetto a quelli previsti per il nuovo contratto; infatti, 

l’importo  di  aggiudicazione  del  nuovo  appalto  (€  6.417.416,27 per  cinque  anni)  è 

nettamente superiore rispetto ai prezzi d’appalto attualmente praticati (il nuovo CSA è stato 

redatto alla luce delle linee guida regionali relative alle “Strutture residenziali psichiatriche” 

attualmente  vigenti  con  conseguenti  aggravi  di  costi  relativi  all’aumento  delle  unità  di 

personale  previste  nel  precedente  appalto  e  ai  lavori  di  adeguamento  ai  fini  della 

rispondenza ai  requisiti  minimi  strutturali  previsti  dalle citate direttive).  Il  canone mensile 

attualmente applicato  è pari  ad € 73.458,57 mentre il  canone mensile  relativo al  nuovo 

appalto è pari ad €  106.956,93. 

 L’affidamento oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione del D. 

Lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  applicabile  in  virtù  di  quanto 

previsto  dall’art.  216  del  D.  Lgs.  50/2016,  dal  Comunicato  congiunto  del  Ministro  delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  Graziano  Delrio  e  del  Presidente  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione,  Raffaele Cantone, nonché dal comunicato del Presidente del 08/06/2016 

“FAQ sul d.lgs. 50/2016 nel periodo transitorio” - Art. 216 – “Disposizioni  transitorie e di 

coordinamento”: “Agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo 

Codice  per  i  quali  siano  disposti  (…):  il  rinnovo  del  contratto  o  modifiche  contrattuali 

derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di gara; consegne, lavori e servizi complementari; 

ripetizione di servizi  analoghi;  proroghe tecniche – purché limitate al tempo strettamente 

necessario  per  l’aggiudicazione  della  nuova gara;  varianti  per  le  quali  non sia  prevista 

l’indizione di una nuova gara continuano ad applicarsi le disposizioni del d.lgs. 163/06 in 

quanto  si  tratta  di  fattispecie  relative  a  procedure  di  aggiudicazione  espletate  prima 

dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice.  Ciò,  indipendentemente  dal  fatto  che  per  tali 

fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG”. 

VISTI                

- la deliberazione ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2016/FAQ%20%20PERIODO%20TRANSITORIO.pdf


                                                  

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L. 28/12/2015, n. 208;

- il DPCM 24.12.2015 pubblicato in G.U. in data 09.02.2016;

- la circolare MEF prot. 20518/2016 del 19/02/2016;

Per le suesposte motivazioni

DETERMINA

 Di autorizzare la prosecuzione del servizio di gestione delle case famiglia di Olbia e Tempio 

Pausania  da  parte  della  Cooperativa  Seriana  2000,  senza  soluzione  di  continuità,  fino 

all’attivazione  del  nuovo  contratto  d’appalto  che  si  stima  possa  avvenire  non  prima  del 

10/04/2017.

 Di dare atto che l’importo stimato dell’affidamento è pari  ad € 146.917,14  esente IVA, a 

gravare come segue:

Anno Ufficio 
autorizzativo  di 
spesa

Macro Descrizione  Numero 
conto

Importo  (esente IVA)

2017 UA2 _ACQ  1 A502050101  “Acquisti  di  
altre  prestazioni  socio  
sanitarie  a  rilevanza  
sanitaria”

€ 146.917,14 

 Di  dare  atto  che  il  Servizio  proponente  il  presente  provvedimento  è  competente  per  gli 

ulteriori  incombenti  procedimentali  relativi  alla  formalizzazione  contrattuale  della  proroga, 

mentre responsabili dell'esecuzione contrattuale resta il DSMD;

 Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

 Di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Assistenza 

Sociale  ai sensi dell’art. 11 della L.R. 17/2016, nonché alla Direzione d’Area Socio Sanitaria 

e Direzione ATS.

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

Avv. Roberto Di Gennaro
(firma digitale apposta se presente)



                                                  

Codice Servizio  21/2017








